第６００８６２号

令和６年５月２７日

  総務大臣   松本 剛明   殿

 日南町長 中村 英明

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和３年３月２９日

(2) サービス開始日：令和３年４月１日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 令和 6年度

家庭用 Wi-Fi

の設置率

977世帯の 70％

（684世帯）

（令和 5年度）

0% / 60%

0世帯

/587世帯

43.6％ / 65％

426世帯

/636世帯

45.0％ / 68％

440世帯

/665世帯

47％ / 70％

459世帯

/684世帯

-% / 70％

-世帯

/684世帯

公衆無線 LAN

の設置数

20ヵ所

（令和 4年度）
- 10/20 15/20 20/20 -/20

（参考）

提供可能回線数 利用回線数

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

977回線
0回線 426回線 440回線 459回線 -回線

３．目標達成に向けて実施した取組

①家庭用 Wi-Fi

加入促進を進めていくために、本町としてサービス提供事業者に加入しやすいプラン

と期間限定でのキャンペーンを取り組んでいただけるように要請し、家庭用 WiFiの設置

率向上を目指した。

また、町ホームページ、ＳＮＳを活用した情報発信（普及啓発）やケーブルテレビ放送

の地域番組により、インターネットや Wi-Fi に関する周知や教育番組の作成。また、医

療・福祉方面で利用していくことについて住民周知等の加入促進策を進めた。

更にインターネット契約者に全世帯 Wi-Fi機能付きルータを配布した。

②公衆無線 LAN

公共施設を中心とし整備を行った。また、利活用の向上に向けては設置場所と利用方

法が簡単に把握できるよう、町広報紙とともに全戸配布した。町ホームページにも同様

の内容を掲載し、複数の媒体において情報発信を行い利活用の向上を図った。

４．評価

家庭用 Wi-Fi： 提供可能回線数の５割程度まで加入が進んでいるが、設定した目標に達し

ていないため、通信サービスを活用した行政サービスを充実させるなどし、

目標達成に向けて利用率の向上を図る。

公衆用 Wi-Fi： 自主避難所である地域公民館及び公共施設、屋外に公衆用 Wi-Fi を設置し

目標値を達成する結果となった。

利用回線数： インターネット契約者には、全世帯 Wi-Fi機能付きのルータを配布している

ため家庭用 Wi-Fiと同様の評価となる。

５．課題への対応策（中間評価のみ）

現在、令和 7 年度に町内全世帯を対象とした家庭用 Wi-Fi を活用（Wi-Fi ルータ機能を有

する D-ONUを設置し、D-ONU とテレビ（STB）を無線でつなぎ活用するもの）し、家庭用テレ

ビでの行政サービス（文字放送、防災無線、バス位置情報、健康診断、遠隔受信等）の提供

を予定している。

この仕組みを町内全域で実施させるために、各地域を回り事業説明をするとともに加入促

進を図り、家庭用 Wi-Fiの設置数及び利用回線数の増加に努める。